

MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
50º BATALHÃO DE INFANTARIA DE SELVA
(24º BC/1919)
“BATALHÃO CAPITÃO-MOR MONIZ BARRETO”

Imperatriz-MA, 11 de setembro de 2023

Diex N° 060-St Aprov/Fisc Adm/50º BIS
EB 64118.007447/2023-70

Do Enc St Aprv

Ao Ordenador de Despesa

Assunto: autorização para empenhar (aquisição de material)

Anexo: Cópia da 2023NC418878 – COE de 11 de setembro de 2023, PI E6SUPLJA1QR, no valor de R\$ 201.410,20

TIPO DE EMPENHO: GLOBAL

Nos termos do contido no Art 13 da Port Min n° 305, de 24 de Maio de 1995 (IG 12-02), solicito-vos providências junto ao Ordenador de Despesas para aprovar a aquisição de material necessário para atender às necessidades do 50º BIS, junto à agricultura familiar, tipo chamada pública, conforme especificação abaixo:

Dispensa de Licitação (Chamada Pública): 001/2023 do 50º BIS (160103)

EMPRESA (Cooperativa): CNPJ: 33.567.458/0001-86 – COOPERATIVA DOS AGRICULTORES E HORTICULTORES DO MARANHÃO – COOPAHMA

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DO MATERIAL	UND	QTD	VALOR (R\$)	
				UNT	TOTAL
1	Fruta tipo abacaxi pérola apresentação natural	kg	40	R\$ 7,75	R\$ 310,00
2	Legume in natura, tipo abóbora moranga	kg	40	R\$ 7,00	R\$ 280,00
3	Verdura in natura , tipo alface americana	pé	60	R\$ 4,15	R\$ 249,00
4	Alface in natura tipo alface crespa	pé	100	R\$ 4,15	R\$ 415,00
5	Condimento, tipo alho, natural, adicional, cabeça	kg	20	R\$ 35,00	R\$ 700,00
6	Azeite espécie vegetal de oliva, tipo puro, teor da acidez extravirgem- menor que 0,8%	und	60	R\$ 35,29	R\$ 2.117,40
7	Carne defumada, tipo corte toucinho(bacon) tipo animal, suína, apresentação em mantas, estado de conservação resfriado.	kg	40	R\$ 52,00	R\$ 2.080,00
8	Fruta, tipo banana prata/banana branca, apresentação natural	kg	300	R\$ 4,90	R\$ 1.470,00
9	Legume in natura , tipo batata doce	kg	80	R\$ 6,50	R\$ 520,00
10	Legume in natura tipo batata inglesa	kg	300	R\$ 6,90	R\$ 2.070,00
11	Bebida láctea sabor morango apresentação bandeja com 6 potes(90g)	und	240	R\$ 8,50	R\$ 2.040,00
12	Legume in natura tipo beterraba	kg	200	R\$ 6,00	R\$ 1.200,00
13	Biscoito redondo recheado 160G	und	60	R\$ 3,90	R\$ 234,00
14	Biscoito Rosquinha 500G	und	60	R\$ 13,00	R\$ 780,00
15	Biscoito waffer 120G	und	60	R\$ 4,00	R\$ 240,00
16	Embutido, tipo linguiça calabresa, tamanho grossa, tipo preparação defumada, estado de conservação resfriada.	kg	90	R\$ 36,50	R\$ 3.285,00
17	Legume in natura tipo cebola branca	kg	180	R\$ 6,00	R\$ 1.080,00
18	Legume in natura tipo cenoura.	kg	120	R\$ 6,10	R\$ 732,00
19	Cheiro verde/salsa: fresca de primeira; tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta;isenta de enfermidades, sujidades, parasitas e larvas.	mç	150	R\$ 3,40	R\$ 510,00

20	Condimento apresentação industrial, matéria prima colorau, aspecto físico pó, aplicação culinária.	kg	60	R\$ 16,00	R\$ 960,00
22	Creme de leite	und	540	R\$ 5,60	R\$ 3.024,00
23	Doce de leite, tipo tradicional, prazo de validade, mínimo 12 meses, características adicionais isento de amido.	kg	60	R\$ 33,30	R\$ 1.998,00
24	Massa de tomate, tipo extrato de tomate concentrado.	lata	60	R\$ 40,00	R\$ 2.400,00
25	Amido, base de milho, grupo fécula	kg	120	R\$ 9,00	R\$ 1.080,00
26	Farinha de milho, grão amarelo, tipo fubá, apresentação pré-cozida, característica adicional transgênico, ingrediente adicional fortificada com ferro e ácido fólico	kg	120	R\$ 9,00	R\$ 1.080,00
28	Fruta, tipo laranja pera, apresentação natural	kg	80	R\$ 6,50	R\$ 520,00
29	Fruta, tipo limão taiti, apresentação natural	kg	80	R\$ 6,40	R\$ 512,00
30	Fruta, tipo maçã fuji, apresentação natural	kg	80	R\$ 11,00	R\$ 880,00
31	Fruta, tipo mamão formosa, apresentação natural	kg	100	R\$ 5,40	R\$ 540,00
32	Legume in natura, tipo mandioca/ aipim	kg	100	R\$ 4,40	R\$ 440,00
33	Fruta, tipo melancia vermelha, apresentação natural	kg	200	R\$ 2,50	R\$ 500,00
34	Fruta, tipo melão amarelo, apresentação natural	kg	120	R\$ 6,50	R\$ 780,00
35	Mistura p bolo sabor chocolate pct 5 kg	und	20	R\$ 47,00	R\$ 940,00
36	Farinha de trigo	kg	480	R\$ 9,40	R\$ 4.512,00
38	Ovo, origem codorna	bdj	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00
39	Ovo, origem galinha, grupo branco, classe a, tipo extra	bdj	180	R\$ 21,00	R\$ 3.780,00
40	Legume in natura, tipo pepino	kg	140	R\$ 6,10	R\$ 854,00
41	Legume in natura, tipo pimentão verde	kg	20	R\$ 7,30	R\$ 146,00
42	Polpa de fruta, tipo abacaxi, apresentação congelada	kg	40	R\$ 14,30	R\$ 572,00
44	Polpa de fruta, tipo goiaba vermelha, apresentação congelada	kg	20	R\$ 14,90	R\$ 298,00
45	Polpa de fruta, tipo maracujá, apresentação congelada	kg	20	R\$ 16,00	R\$ 320,00
46	Polpa de fruta, tipo cajá, apresentação congelada	kg	20	R\$ 14,30	R\$ 286,00
47	Queijo, origem de vaca, variedade muçarela, apresentação peça	kg	160	R\$ 67,00	R\$ 10.720,00
48	Verdura in natura, tipo repolho branco/ verde	kg	120	R\$ 6,66	R\$ 799,20
49	Requeijão cremoso copo	und	90	R\$ 7,50	R\$ 675,00
50	Tempero, tipo completo sem pimenta, apresentação pasta, aplicação uso culinário	kg	60	R\$ 17,00	R\$ 1.020,00
51	Legume in natura, tipo tomate salada	kg	200	R\$ 8,00	R\$ 1.600,00
52	Linguiça toscana	kg	30	R\$ 32,50	R\$ 975,00
55	Ervilha (lata c/ 2kg)	SACHÊ	20	R\$ 33,00	R\$ 660,00
56	Milho verde (lata c/2kg)	UND	20	R\$ 35,00	R\$ 700,00
57	Pimentão amarelo	UND	20	R\$ 26,00	R\$ 520,00
58	Pimentão vermelho	UND	20	R\$ 26,00	R\$ 520,00
60	Pimentinha de cheiro	KG	20	R\$ 24,00	R\$ 480,00
62	Manteiga c/ sal (200g)	UND	36	R\$ 13,00	R\$ 468,00
63	Geleias de frutas (200g)	UND	24	R\$ 7,00	R\$ 168,00
64	Pão de queijo	PCT	30	R\$ 36,00	R\$ 1.080,00
65	Queijo prato	KG	20	R\$ 80,00	R\$ 1.600,00
66	Queijo parmesão	KG	10	R\$ 75,00	R\$ 750,00
67	Queijo minas frescal	KG	20	R\$ 75,00	R\$ 1.500,00
72	Verdura in natura repolho roxo	KG	20	R\$ 6,40	R\$ 128,00
73	Verdura in natura; tipo salsa comum	KG	60	R\$ 4,30	R\$ 258,00
75	Doce de amendoim, caixa c/ 50 und de 30g	PCT	30	R\$ 33,00	R\$ 990,00
76	Coentro	UND	40	R\$ 3,50	R\$ 140,00
78	Costela suína salgada	KG	20	R\$ 44,00	R\$ 880,00
79	Sal refinado	KG	120	R\$ 2,50	R\$ 300,00
80	Sal grosso	KG	60	R\$ 7,00	R\$ 420,00
81	Presunto	KG		R\$ 45,00	
83	Pimenta do reino embalagem 100g	UND	20	R\$ 15,00	R\$ 300,00
84	Rúcula in natura	KG	40	R\$ 4,50	R\$ 180,00
86	Orégano pacote c/ 100g	UND	60	R\$ 5,00	R\$ 300,00
87	Vagem tipo macarrão in natura	KG	40	R\$ 25,00	R\$ 1.000,00
88	Rabo suíno salgado	KG	10	R\$ 45,00	R\$ 450,00
89	Pé suíno salgado	KG	10	R\$ 45,00	R\$ 450,00
90	Orelha suína salgada	KG	10	R\$ 45,00	R\$ 450,00

97	Carne de charque ponta de agulha	KG	20	R\$ 60,00	R\$ 1.200,00
98	Bebida lactea chocolate 200 ml	KG	280	R\$ 2,90	R\$ 812,00
99	Salsicha	kg	40	R\$ 16,00	R\$ 640,00
107	Chocolate em pó 500g	und	10	R\$ 19,50	R\$ 195,00
108	Chocolate granulado 100g	und	20	R\$ 7,50	R\$ 150,00
					R\$ 80.412,60

PAULO HENRIQUE MOTA BARROS – 2º Ten

Enc St Aprv

BRUNO ROSA – Maj

Fisc Adm

Despacho do OD:

1. Autorizo a aquisição do material para atender às necessidades da OM – Chamada Pública 001/2023 do 50º BIS (160103).
2. O Chefe da SALC adote as providências cabíveis de acordo com as normas em vigor para empregar o recurso descentralizado, conforme 2023NC418878 – COE de 11 de setembro de 2023, PI E6SUPLJA1QR, no valor de R\$ 201.410,20.

CHRISTIANO STEFANES MENDES DE MELO – Cel

Ordenador de Despesas